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Acta de la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Estatal presencial número LPE/MOJ/SRHYM/REFACCIONESSEGURIDAD/18/2024, relativa a la ADQUISICIÓN DE REFACCIONES MENORES Y NEUMÁTICOS, PARA LAS UNIDADES DE MOTOR ADSCRITAS A LA FLOTILLA VEHICULAR DE LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD CIUDADANA, MOVILIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2024. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
[bookmark: _Hlk175218806]En la ciudad de Oaxaca de Juárez, Oaxaca; siendo las once horas del día veintidós de agosto del año dos mil veinticuatro, reunidos en el salón Expresidentes del Municipio de Oaxaca de Juárez, ubicado en el primer patio, planta alta del Palacio Municipal, con domicilio en la Avenida Morelos número 108, Colonia Centro, Oaxaca, planta alta del primer patio del Palacio Municipal, fecha y hora que fueron señaladas para el desahogo de la Junta de Aclaraciones, relativa a la Licitación Pública Estatal presencial número LPE/MOJ/SRHYM/REFACCIONESSEGURIDAD/18/2024, en cumplimiento a lo dispuesto por los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 137 de la Constitución Política el Estado Libre y Soberano de Oaxaca; 1 y 34 fracción  II de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos, Prestación de Servicios y Administración de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Oaxaca; 27, 34 y 35 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos, Prestación de Servicios y Administración de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Oaxaca y al numeral 3.2 de la Bases de este concurso, referente a la Junta de Aclaraciones, se procedió a iniciar ante la presencia del ciudadano Omar Lozano Fierro, Jefe de Departamento de Licitaciones de la Dirección de Recursos Materiales de la Secretaría de Recursos Humanos y Materiales, quien preside el presente acto, asimismo desahogará todas y cada una de las etapas del presente evento, asistido por la ciudadana Tania Mijaylova Cruz Guerra, Directora Técnica de la Secretaría de Seguridad Ciudadana, Movilidad y Protección Civil, así como por los ciudadanos Juan Rodríguez Vigil, Policía Municipal y Ángel Mijangos Ríos, Policía Vial, ambos pertenecientes a la Secretaría de Seguridad Ciudadana, Movilidad y Protección Civil, en su calidad de representantes del Área Técnica; así mismo se tiene la asistencia de la ciudadana Iris Jazmín Jiménez Cruz, Jefa de Departamento de Auditorías Financieras y de Cumplimiento y representante del Órgano Interno de Control Municipal para el presente acto. Por otra parte, se hace constar la asistencia de la única licitante, en el desahogo de la presente junta de aclaraciones: -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1.-  C. Carola Alondra Gil Ávila, en representación de la empresa SERVICIOS MECÁNICOS Y REFACCIONARIA URRUTIA SERRANO S.A. DE C.V. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Continuando con el desahogo de la presente junta de aclaraciones de conformidad con los siguientes: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - HECHOS - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
1.- Acto seguido, se hace mención que el límite para presentar carta de interés en participar y preguntas relativas al presente procedimiento licitatorio conforme a la Convocatoria y Bases, feneció veinticuatro horas antes de la celebración del presente acto, es decir, el día 21 de agosto de 2024, a las 11:00 horas, lo anterior de conformidad con lo establecido en el artículo 35, fracción II del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos, Prestación de Servicios y Administración de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Oaxaca y al punto 3.2 de las Bases. En ese sentido, se indica que la empresa SERVICIOS MECÁNICOS Y REFACCIONARIA URRUTIA SERRANO S.A. DE C.V., presentó carta de interés y preguntas relativas al mismo, las cuales se transcriben a continuación a efecto de dar las respuestas correspondientes.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.- Siguiendo con el acto de la Junta de Aclaraciones y en cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 35 fracción III del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos, Prestación de Servicios y Administración de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Oaxaca, se procede a dar respuesta a las preguntas que fueron recibidas: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1.- De la empresa SERVICIOS MECÁNICOS Y REFACCIONARIA URRUTIA SERRANO S.A. DE C.V.
Pregunta 1.- Del punto 2.2.-Tipo de abastecimiento.- Se solicita a la convocante, aclare y confirme pueda adjudicarse el contrato por lote o lotes únicos para tener uniformidad y certeza en favor del Municipio respecto de garantizar la entrega de los bienes en tiempo y forma.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Respuesta: Se aclara que las propuestas técnicas y económicas presentadas por los licitantes deberán realizarse de acuerdo a lo requerido en las bases de la licitación, ya que la adjudicación se realizará por partida, es decir, cada una de las partidas se adjudicarán en su totalidad al licitante que cumpla con las especificaciones técnicas y que cumpla con los requisitos administrativos, legales, técnicos y económicos de las bases del presente procedimiento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Pregunta 2.- Del punto 2.2.-Tipo de abastecimiento.- Se solicita a la convocante aclare y confirme si la presente licitación se refiere a una contratación con abastecimiento simultaneo respecto de los lotes o partidas únicas de los bienes requeridos conforme al anexo A, sujeto a incrementos de adquisiciones de los mismos, y si este procedimiento por ende se basa en las reglas de operación de un contrato abierto con máximos, siendo recurrible igualmente el fallo mediante el recurso de inconformidad. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Respuesta: Se aclara que la presente licitación no es por abastecimiento simultaneo.------
De igual forma se aclara que la presente licitación no es por lotes o partidas únicas, el anexo a se compone de cuatrocientas cuarenta partidas.------------------------------------------------------
El presente procedimiento si está sujeto a las reglas de contratos abiertos con mínimos y máximos en la contratación, por lo cual considerando que al tratarse de contratos abiertos, los requerimientos podrán ser mayores a la cantidad mínima, sin rebasar la cantidad máxima establecida en el mencionado anexo a, de las bases del presente procedimiento. -
El licitante podrá inconformarse siempre y cuando se rija por lo dispuesto en el capítulo I de las inconformidades del título sexto de la solución de las controversias de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos, Prestación de Servicios y Administración de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Oaxaca, tal como se menciona en el punto 6 de las bases del presente procedimiento. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Pregunta 3.- Del punto 2.5.- Condiciones de precio y forma de pago.- Se solicita a la convocante aclare y confirme que se cuenta con suficiencia presupuestaria para cumplir con el compromiso de pago a quien resulte adjudicado, por ende se pueda otorgar un anticipo del 50 por ciento en el presente procedimiento licitatorio. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Respuesta: Esta convocante aclara que se cuenta con suficiencia presupuestaría para llevar a cabo las contrataciones derivadas del presente procedimiento de licitación. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Así mismo, respecto a la solicitud de otorgamiento de anticipo, no es posible acceder a su petición, ya que no se podrá otorgar un anticipo del 50%, favor de remitirse y apegarse al numeral 2.5 de las bases del presente procedimiento.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Pregunta 4.- Del punto 2.6.1-Garantía de los bienes.- Se solicita a la convocante, aclare y confirme si las garantías solicitadas en los tres párrafos, se presentarán por escrito en hoja membretada con requisitos mínimos señalados para documentales del procedimiento licitatorio y se relacionarán en el anexo M así mismo qué número de documental se le asignará o si solo debe mencionarse dentro del desglose del anexo G. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Respuesta: Se aclara que las condiciones establecidas en los tres párrafos del numeral 2.6.1 Garantía de los bienes, de las bases de licitación, deberán ser incluidas por los licitantes como parte complementaria del ANEXO G de su propuesta técnica. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Pregunta 5.- Del punto 3.2.-Junta de aclaraciones.- Penúltimo párrafo.- Se solicita a la convocante aclare y confirme si la carta de interés recibida y debidamente sellada por la convocante, deberá presentarse dentro del sobre que corresponda a la propuesta técnica asentándose dicha presentación de carta de interés en el acta de la junta de aclaraciones respectiva. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Respuesta: Se aclara y confirma que la carta manifiesto de interés en participar en la licitación (ANEXO B), deberá presentarse dentro del sobre uno por cada uno de los licitantes que corresponda a su propuesta técnica, de lo contrario no se admitirá su participación. -----------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Pregunta 6.- Del punto 3.5.1.-Propuesta técnica.-Se solicita a la convocante aclare y confirme si el documento 17 y documento19 son lo mismo y se deben presentar ambos, o si solamente se presentará uno conforme al anexo R. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Respuesta: Se aclara y confirma que los documentos 17 y 19 descritos en el ANEXO M, son el mismo, por lo tanto, los licitantes deben presentar un solo documento de acuerdo a lo descrito en el ANEXO R de las bases de la licitación. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Pregunta 7.- Del anexo h.- se solicita a la convocante aclare y confirme si requiere se desglose en el recuadro el modelo de la pieza o modelo de año o modelo del vehículo para el que se requiere la pieza y solamente en las partidas en donde según sea el caso se necesite o será obligatorio en todas las partidas. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Respuesta: Los licitantes dentro de su propuesta económica deberán mencionar la marca del bien ofertado, así como el modelo de la pieza ofertada en los casos que sea aplicable, de acuerdo con el ANEXO H de las bases del presente procedimiento.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
3.- Acto seguido, se hace del conocimiento a los interesados en participar en el presente procedimiento de Licitación Pública Estatal  que, conforme a lo establecido en la fracción V del artículo 35 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos, Prestación de Servicios y Administración de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Oaxaca, las precisiones o aclaraciones que se deriven de la presente junta forman parte integrante de las Bases del presente procedimiento licitatorio, por lo que, las respuestas otorgadas deben ser consideradas para la elaboración de las Propuestas. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Así mismo, para efectos de la notificación, a partir de esta fecha, se pone a disposición para consulta de los interesados que no hayan asistido al desahogo del presente acto, la copia de la presente acta, en la página oficial del Municipio de Oaxaca de Juárez en la liga:  https://transparencia.municipiodeoaxaca.gob.mx/procesos-licitatorios/bienes-serv y en los estrados con los que cuenta el Palacio Municipal, con domicilio en avenida Morelos número 108, colonia Centro, Oaxaca de Juárez, Oaxaca, donde se fijará copia simple de un ejemplar, por un término no menor a 5 días hábiles, sustituyendo ambas a la notificación personal y siendo la exclusiva responsabilidad de los participantes en acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
No habiendo otro asunto que tratar, se cierra la presente acta, siendo las 11:40 horas, del mismo día de su inicio, firmando al margen y al calce los que en ella intervinieron. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
	NOMBRE Y CARGO
	FIRMA

	[bookmark: _Hlk132365388]C. Omar Lozano Fierro.
Jefe de Departamento de Licitaciones de la 
Dirección de Recursos Materiales de la
Secretaría de Recursos Humanos y Materiales del Municipio de Oaxaca de Juárez.
	

	C. Iris Jazmín Jiménez Cruz.
Jefa de Departamento de Auditorías Financieras y de Cumplimiento y representante del Órgano Interno de Control Municipal para el presente acto
	


POR EL ÁREA TÉCNICA
	NOMBRE Y CARGO
	FIRMA

	
C. Tania Mijaylova Cruz Guerra.
Directora Técnica de la Secretaría de Seguridad Ciudadana, Movilidad y Protección Civil.

	

	C. Juan Rodríguez Vigil.
Policía Municipal de la Secretaría de Seguridad Ciudadana, Movilidad y Protección Civil.

	

	C. Ángel Mijangos Ríos.
Policía Vial de la Secretaría de Seguridad Ciudadana, Movilidad y Protección Civil.
	









POR LOS LICITANTES.
	NOMBRE, EMPRESA Y CARGO
	FIRMA

	C. Carola Alondra Gil Ávila.
En representación de la empresa SERVICIOS MECÁNICOS Y REFACCIONARIA URRUTIA SERRANO S.A. DE C.V.
	




























La presente hoja de firmas corresponde al acta de junta de aclaraciones de la Licitación Pública Estatal presencial número LPE/MOJ/SRHYM/REFACCIONESSEGURIDAD/18/2024, relativa a la ADQUISICIÓN DE REFACCIONES MENORES Y NEUMÁTICOS, PARA LAS UNIDADES DE MOTOR ADSCRITAS A LA FLOTILLA VEHICULAR DE LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD CIUDADANA, MOVILIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2024.----------------------------------------------------------
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